1

  ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /UBND-TH           Bình Định, ngày      tháng     năm 2020
V/v báo cáo tình hình thực hiện

Nghị quyết số 32/2019/NĐ-

CP ngày 10/4/2019 của

Chính phủ

           Kính gửi: Bộ Tài chính

Thực hiện Công văn số 8688/BTC-HCSN ngày 17/7/2020 của Bộ Tài chính

về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày

10/04/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung

cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi

thường xuyên (sau đây gọi tắt là Nghị định số 32/2019/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Định báo cáo cụ thể như sau:

1. Việc ban hành các văn bản theo thẩm quyền

Liên quan đến việc triển khai quy định về giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu

cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí

chi thường xuyên; từ năm 2017 đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã

ban hành một số văn bản nhằm cụ thể hóa quy định của Trung ương để phù hợp

với điều kiện thực tế tại địa phương; đồng thời đã hướng dẫn triển khai và kiểm tra,

giám sát việc thực hiện công tác này trên các lĩnh vực đảm bảo theo đúng quy định

pháp luật.

a) Một số văn bản ban hành trước khi Nghị định số 32/2019/NĐ-CP có

hiệu lực thi hành:

- Quyết định số 61/2018/QĐ-UBND ngày 07/12/2018 của UBND tỉnh về việc

Ban hành giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi trên địa bàn tỉnh Bình Định

giai đoạn 2018 – 2020.

- Quyết định số 4748/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về việc

ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật áp dụng trong đào tạo nghề nghiệp trên địa

bàn tỉnh.

- Quyết định số 4804/QĐ-UBND ngày 22/12/2017 của UBND tỉnh về

việc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước

thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Quyết định số 4495/QĐ-UBND ngày 01/12/2017 của UBND tỉnh về việc

ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc

lĩnh vực Công Thương của tỉnh Bình Định.

2

- Quyết định số 3624/QĐ-UBND ngày 29/9/2017 của UBND tỉnh về việc

ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc

lĩnh vực tư pháp của tỉnh Bình Định.

b) Một số văn bản ban hành sau khi Nghị định số 32/2019/NĐ-CP có

hiệu lực thi hành:

- Quyết định số 12/2020/QĐ-UBND ngày 07/4/2020 của UBND tỉnh về việc

điều chỉnh, bổ sung định mức kinh tế kỹ thuật, định mức chi phí áp dụng đối với

dịch vụ công ích vận tải khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh.

- Quyết định 104/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt danh mục sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ

nguồn kinh phí thường xuyên thuộc phạm vi quản lý của UBND thành phố

Quy Nhơn.

- Quyết định số 2977/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt danh mục sản phẩm, dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà

nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

2. Đánh giá tình hình thực hiện tại địa phương

Trên cơ sở Danh mục các sản phẩm, dịch vụ công được ban hành tại

Nghị định số 32/2019/NĐ-CP; các quy định thuộc thẩm quyền của địa phương

ban hành, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Sở Tài chính ban hành Văn bản

hướng dẫn triển khai công tác giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu cung cấp sản

phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường

xuyên trên địa bàn tỉnh. Hiện nay, địa phương chủ yếu đang triển khai hình thức

giao nhiệm vụ đối với một số dịch vụ công như: dịch vụ giáo dục (giáo dục mầm

non và phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục trung cấp sư phạm và cao đẳng

sư phạm), dịch vụ văn hóa (hát tuồng, ca kịch bài chòi, chiếu phim lưu động

phục vụ vùng cao); dịch vụ sử dụng cảng; dịch vụ thu gom, phân loại, vận

chuyển, xử lý chất thải; dịch vụ quản lý công viên, trồng và quản lý chăm sóc

cây xanh, hoa cảnh vỉa hè, đường phố, dải phân cách, vòng xoay…

Sản phẩm, dịch vụ công thực hiện đặt hàng như: dịch vụ công ích thủy lợi;

dịch vụ cấp nước sạch cho các xã đảo; dịch vụ quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ; dịch vụ quản lý chung duy trì phục vụ toàn bộ hệ thống

thoát nước thành phố…

* Một số khó khăn, vướng mắc:

- Nghị định số 32/2019/NĐ-CP của Chính phủ được ban hành ngày

10/4/2019 (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/6/2019) nhưng đến nay chưa có văn

bản hướng dẫn cụ thể của Bộ, ngành Trung ương.

- Bộ, ngành liên quan chưa ban hành định mức kinh tế kỹ thuật, định mức

chi phí, đơn giá, giá sản phẩm, dịch vụ công, mức trợ giá sản phẩm dịch vụ công

ích, tiêu chí tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, dịch vụ công, cơ chế giám sát,

đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, dịch vụ

3

công từ nguồn kinh phí thường xuyên ngân sách nhà nước nên một số địa phương

gặp khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai Nghị định số 32/2019/NĐ-CP.

 - Đối với những dịch vụ công thực hiện giao nhiệm vụ và đã được

UBND tỉnh quy định đơn giá tối đa như: dịch vụ thu gom, phân loại, vận chuyển,

xử lý chất thải, vệ sinh công cộng; dịch vụ thoát nước, xử lý nước thải nhưng

nguồn thu dịch vụ sự nghiệp công theo đơn giá do nhà nước định giá vẫn chưa

đảm bảo bù đắp chi phí hoạt động cho các đơn vị.

- Chính sách bù giá dịch vụ công chưa quy định cụ thể từng lĩnh vực, cơ

chế tính bù thiếu hụt…

3. Đề xuất, kiến nghị

Với những khó khăn, vướng mắc nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định

kính đề nghị Bộ Tài chính và các Bộ, ngành liên quan sớm có hướng dẫn ban

hành định mức kinh tế kỹ thuật, định mức chi phí, đơn giá, giá sản phẩm, dịch

vụ công, mức trợ giá sản phẩm dịch vụ công ích, tiêu chí tiêu chuẩn chất lượng sản

phẩm, dịch vụ công, cơ chế giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế

kiểm tra, nghiệm thu sản phẩm, dịch vụ công từ nguồn kinh phí thường xuyên ngân

sách nhà nước; qua đó mới có cơ sở tính đúng, đủ đơn giá dịch vụ công ích,

đảm bảo bù đắp chi phí hoạt động cho các đơn vị.

 Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính xem xét,

tổng hợp và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:                     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;           KT. CHỦ TỊCH

- Vụ HCSN – Bộ TC (để báo cáo);                                                       PHÓ CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

                                                                                     Nguyễn Phi Long

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-09T20:08:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-09T20:08:17+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-09T20:08:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-10T13:53:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-08-10T14:45:05+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-10T17:26:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-10T17:26:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-10T17:26:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-08-10T17:26:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!